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Tabla J13. Opinión sobre medidas para proteger el derecho a la vivienda
¿Cómo piensa Ud. que debería ser protegido el derecho de todos/as los/as españoles/as a 
tener una vivienda digna?

Con un parque 
público suficiente 

de viviendas 
en alquiler

Con préstamos 
baratos para 

comprar viviendas

Con una política 
de limitación 

del precio de los 
alquileres

Construyendo 
viviendas sociales  

para los/as 
que tienen 

pocos recursos 
económicos

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 38,3 (1.027) 49,9 (1.338) 41,8 (1.121) 52,8 (1.416)

Sexo

Hombre 39,2 (505) 49,1 (632) 41,5 (534) 52,8 (680)
Mujer 37,4 (522) 50,6 (706) 42,1 (587) 52,8 (736)

Edad

Hasta 24 años 31,1 (69) 50,5 (112) 44,1 (98) 51,8 (115)
De 25 a 34 39,9 (146) 49,7 (182) 47,5 (174) 48,4 (177)
De 35 a 44 38,4 (193) 52,4 (263) 44,8 (225) 48,6 (244)
De 45 a 54 39,3 (203) 50,3 (260) 37,9 (196) 55,3 (286)
De 55 a 64 44,7 (191) 48,7 (208) 45,7 (195) 59,3 (253)
65 años o más 34,7 (225) 48,3 (313) 36,0 (233) 52,6 (341)

Estado civil

Casado/a 38,1 (518) 50,6 (688) 39,8 (541) 52,5 (713)
Soltero/a 38,3 (335) 48,3 (423) 45,5 (398) 52,0 (455)
Viudo/a 33,5 (72) 49,3 (106) 35,3 (76) 51,2 (110)
Separado/a 41,3 (33) 52,5 (42) 42,5 (34) 57,5 (46)
Divorciado/a 46,3 (68) 50,3 (74) 46,3 (68) 61,2 (90)

Educación

Primaria o menos 34,9 (197) 51,2 (289) 34,9 (197) 55,9 (315)
FP inicial y educación secundaria 34,0 (219) 52,0 (335) 38,5 (248) 53,3 (343)
FP de grado medio 35,7 (75) 47,6 (100) 41,9 (88) 53,8 (113)
Bachillerato superior 38,9 (145) 52,5 (196) 45,8 (171) 52,3 (195)
FP de grado superior 39,1 (119) 47,7 (145) 42,1 (128) 49,3 (150)
Universidad 46,1 (267) 46,1 (267) 49,2 (285) 50,9 (295)

Situación laboral

Ocupados/as 38,7 (509) 51,1 (672) 43,4 (571) 49,7 (654)
Parados/as 41,8 (152) 50,0 (182) 42,6 (155) 58,8 (214)
Jubilados/as o pensionistas 38,5 (270) 47,2 (331) 37,4 (262) 55,3 (388)
Estudiantes 29,7 (41) 45,7 (63) 42,0 (58) 53,6 (74)
Trabajo doméstico no remunerado 33,6 (50) 55,0 (82) 46,3 (69) 53,7 (80)

Clase social

Clase alta/media-alta 44,8 (241) 45,4 (244) 45,9 (247) 48,7 (262)
Nuevas clases medias 38,0 (234) 50,2 (309) 41,5 (255) 51,9 (319)
Viejas clases medias 33,4 (114) 49,9 (170) 41,6 (142) 53,1 (181)
Obreros/as cualificados/as 36,7 (289) 52,4 (413) 41,0 (323) 55,2 (435)
Obreros/as no cualificados/as 39,6 (130) 51,5 (169) 38,7 (127) 55,8 (183)

Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes opinan que el derecho a tener una vivienda digna debe ser protegido 
por el Gobierno. Pregunta multirrespuesta. El/la entrevistador/a ha anotado todas las respuestas mencionadas espontáneamente. El por-
centaje de cada categoría de las variables independientes, corresponde con todas las respuestas mencionadas (n) en esa categoría.
Fuente: CIS, Barómetro de junio de 2019, estudio 3.252.
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Tabla J13. Opinión sobre medidas para proteger el derecho a la vivienda (cont.)
¿Cómo piensa Ud. que debería ser protegido el derecho de todos/as los/as españoles/as a 
tener una vivienda digna?

Socializando 
el suelo para que 

no encarezca 
el precio de 

las viviendas

Fomentando que 
se construyan 
viviendas con 

precios asequibles 
para la clase media

Otras respuestas N.S./N.C.

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 31,4 (841) 46,9 (1.258) 2,1 (56) 4,8 (130)

Sexo

Hombre 32,1 (413) 46,2 (595) 2,4 (31) 3,4 (44)
Mujer 30,7 (428) 47,6 (663) 1,8 (25) 6,2 (86)

Edad

Hasta 24 años 24,8  (55) 50,0 (111) 0,0  (0) 3,2 (7)
De 25 a 34 32,0 (117) 47,5 (174) 1,4  (5) 2,2 (8)
De 35 a 44 31,5 (158) 50,2 (252) 2,8 (14) 1,4 (7)
De 45 a 54 31,9 (165) 44,3 (229) 2,3 (12) 4,8 (25)
De 55 a 64 37,7 (161) 49,4 (211) 2,3 (10) 3,0 (13)
65 años o más 28,5 (185) 43,4 (281) 2,3 (15) 10,8 (70)

Estado civil

Casado/a 31,6 (430) 46,4 (631) 2,1 (28) 4,9 (66)
Soltero/a 31,4 (275) 47,8 (418) 1,7 (15) 2,7 (24)
Viudo/a 23,7  (51) 45,1 (97) 2,8  (6) 14,4 (31)
Separado/a 33,8  (27) 45,0 (36) 2,5  (2) 3,8 (3)
Divorciado/a 38,1  (56) 51,0 (75) 3,4  (5) 4,1 (6)

Educación

Primaria o menos 24,5 (138) 42,9 (242) 1,2  (7) 12,2 (69)
FP inicial y educación secundaria 33,5 (216) 46,3 (298) 1,9 (12) 4,2 (27)
FP de grado medio 33,8  (71) 47,6 (100) 1,0  (2) 4,8 (10)
Bachillerato superior 29,2 (109) 52,3 (195) 3,2 (12) 2,1 (8)
FP de grado superior 33,2 (101) 48,4 (147) 2,3  (7) 1,6 (5)
Universidad 35,2 (204) 47,0 (272) 2,8 (16) 1,9 (11)

Situación laboral

Ocupados/as 32,5 (427) 47,3 (622) 2,1 (28) 2,6 (34)
Parados/as 29,1 (106) 45,9 (167) 1,9  (7) 3,8 (14)
Jubilados/as o pensionistas 30,8 (216) 44,5 (312) 2,0 (14) 8,8 (62)
Estudiantes 25,4  (35) 58,0 (80) 0,7  (1) 2,9 (4)
Trabajo doméstico no remunerado 33,6  (50) 45,6 (68) 3,4  (5) 10,1 (15)

Clase social

Clase alta/media-alta 33,6 (181) 48,0 (258) 3,5 (19) 1,9 (10)
Nuevas clases medias 30,7 (189) 46,5 (286) 2,1 (13) 2,9 (18)
Viejas clases medias 31,4 (107) 48,4 (165) 2,3  (8) 9,4 (32)
Obreros/as cualificados/as 31,6 (249) 45,2 (356) 1,4 (11) 5,7 (45)
Obreros/as no cualificados/as 31,1 (102) 49,7 (163) 0,9  (3) 5,2 (17)

Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes opinan que el derecho a tener una vivienda digna debe ser protegido 
por el Gobierno. Pregunta multirrespuesta. El/la entrevistador/a ha anotado todas las respuestas mencionadas espontáneamente. El por-
centaje de cada categoría de las variables independientes, corresponde con todas las respuestas mencionadas (n) en esa categoría.
Fuente: CIS, Barómetro de junio de 2019, estudio 3.252.


